تلاش‌های میانجی‌گرایانه در حل بحران قره باغ، درباره کمک رسانی و امداد و... از هیچ کوششی دریغ نکرد. از جمله اقدامات ایران ایجاد اردوگاه منطقه صابر آباد در جمهوری آذربایجان برای اسکان آوارگان بحران قره باغ در خرداد ۱۳۷۳ و اسکان آذربایجانی‌ها در اردوگاه ایمیشلی بود که به وسیله هلال احمر در آبان ۱۳۷۲ بر پا شد (beehner, ۲۰۰۵).

در سال ۱۳۸۴ (۲۰۰۵) و همزمان با اوج گیری مجدد مذاکرات صلح قره باغ مسئله حضور ایران در گروه مینسک به عنوان ناظر از سوی فیلیپ دسورمن رئیس فرانسوی وقت گروه مینسک مطرح شد اما با مخالفت استیون مان رئیس آمریکایی گروه مینسک مواجه شد.

در این رابطه حتی دولت حیدرعلی‌اف در مورد حمایت ضمنی ایران از ارمنستان در خصوص موضوع قره باغ ابراز ناامیدی کرده بود (امیری، ۱۳۸۶: ۲۶۶).

الهام علی‌اف در سال ۱۳۸۲ (۲۰۰۳) و در شرایطی که پدرش حیدر علی‌اف در بستر بیماری بود، به عنوان نخست وزیر جمهوری آذربایجان منصوب شد و در انتخابات ریاست جمهوری ۲۳ آبان ۱۳۸۲ (۱۵ اکتبر ۲۰۰۳) به عنوان رئیس جمهور آذربایجان

انتخاب شد. با فوت حیدر علی اف پرونده قطور ۱۵ ساله مناقشه قره باغ به الهام علی اف واگذار شد و از آنجا که تا آن زمان به رغم دهها دور مذاکره منفعت قابل اتکایی برای جمهوری آذربایجان به ارمغان نیامده بود. الهام علی اف ایده بازگشت به نقطه صفر را مطرح کرد که در ظاهر با مخالفت ارمنستان مواجه شد. با وجود این پس از دیداری که در سال ۱۳۸۳ (۲۰۰۴) الهام علی اف و رابرت کوچاریان در پراگ داشتند روند جدیدی به نام روند پراگ در مناقشه قره باغ شروع شد که به مسئله آزادی تعدادی از شهرهای آذربایجان در خارج از قره باغ توجه بیشتری داشت. در این مقطع مناسبات ایران با دو کشور درگیر در مناقشه به ویژه جمهوری آذربایجان سیر صعودی یافت. به طوری که در سال ۱۳۸۳ (۲۰۰۴) سید محمد خاتمی رئیس جمهوری وقت ایران از جمهوری آذربایجان دیدار کرد. در سال ۱۳۸۴ (۲۰۰۵) نیز الهام علی اف از ایران دیدار نمود. در مجموع این دیدارها حدود بیست سند همکاری میان دو کشور به امضا رسید.

این مناقشه یک مسئله ملی و حیاتی برای جمهوری آذربایجان است. تداوم این مناقشه در طول دهه گذشته به مجموعه‌ای از عوامل نژادی، قومی، تاریخی و همچنین نقش قدرت‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای بستگی داشته است.